〔办复类别标记:A类〕
[bookmark: gongkaixx]〔主动公开〕

[bookmark: fileno]桂林函〔2022〕1314号

广西壮族自治区林业局关于对自治区政协
十二届五次会议第20220479号提案的答复

毛华慧，谭勉委员：
你们提出的《关于学习贯彻习总书记对毛南族整族脱贫的批示精神支持环江经济社会发展的提案》收悉。我局高度重视提案办理工作，认真研究提案反映问题和相关建议，现答复如下：
一、关于支持环江县巩固脱贫攻坚成果方面
一是支持林业发展资金。2021年以来，我局安排环江县中央和自治区财政林业专项资金2.04亿元，支持环江县林业生态建设和产业发展，助力巩固脱贫攻坚成果。二是支持林业重大项目。高位推动自治区林业局直属国有派阳山林场控股企业在环江县开工建设年产35万立方米超强刨花板生产线，将有力带动环江县乃至周边县份木材采伐、运输、加工等产业发展。推动总投资12.9亿元国家储备林项目落户环江县，目前已落实第一笔项目启动资金2.5亿元，推动林木资产提前变现，切实加大促农增收力度。三是支持生态护林员选聘续聘。2021年以来，我局每年倾斜安排环江县中央生态护林员补助资金2750万元，资金量排在全区第3位，选聘续聘生态护林员2750名，确保生态护林员稳定就业增收，巩固9000多人脱贫成果。四是支持消费帮扶。通过大型展销活动、机关企事业单位采购、农超对接等多种形式，采购环江县消费帮扶产品约1400万元。五是支持定点帮扶村乡村振兴。自2021年4月我局负责定点帮扶环江县6个村以来，共选派帮扶干部17人，投入帮扶资金320万元，积极帮助6个村巩固脱贫成果、壮大乡村产业、建强基层党组织等；深入开展“春蕾计划”与金秋助学活动，捐赠49万元帮助137名学生解决求学困难；至2021年底，6个定点帮扶村集体经济总收入58万元，同比增长14%；脱贫户年人均收入1.3万元以上，同比增长6%。2022年3月，组织编制6个定点帮扶村乡村振兴专项规划，并联合环江毛南族自治县人民政府印发《广西壮族自治区林业局定点帮扶环江毛南族自治县6个村乡村振兴专项规划（2021-2030年）》，因地制宜全面推进乡村振兴。
二、关于支持环江县打造国际漂流赛事基地，提高环江“喀斯特世界自然遗产”这一世界级名片的影响力的建议
一是关于环江喀斯特世界自然遗产。环江喀斯特世界自然遗产（以下简称“环江喀斯特”）是中国南方喀斯特世界自然遗产7个片区之一，范围与广西木论国家级自然保护区（以下简称“木论保护区”）高度重叠。环江喀斯特包括“遗产地”和“缓冲区”，其中，“环江喀斯特遗产地”全部位于木论保护区的核心区及缓冲区，“环江喀斯特缓冲区”部分位于木论保护区缓冲区及实验区，不在保护区的部分无保护属性。二是关于喀斯特漂流小镇项目。据了解，该项目业主为广西环江伟业旅游开发有限责任公司，项目拟占用环江喀斯特缓冲区古宾河流域部分用地，但因与当地居民沟通征地事宜未果，项目尚未确定建设范围，也未开展相关规划和建设，目前无法核实其与环江喀斯特的位置关系。三是关于环江喀斯特世界自然遗产展示馆及遗产保护工程项目。据了解，“环江世界自然遗产地保护工程”是环江县国民经济和社会发展“十四五”规划中优化旅游发展环境的重点项目之一，该项目包括“环江喀斯特世界自然遗产展示园”。第486号代表建议的环江喀斯特世界自然遗产展示馆及遗产保护工程与环江喀斯特世界自然遗产展示园项目建设内容基本一致。遗产展示园的主要建设内容中，遗产展示馆、珍稀植物园、游客中心拟设在环江县城区，不涉及环江喀斯特范围；生态标识牌、黔桂汉代古道修复、下在观景台（含登山木栈道6.5公里）位于环江喀斯特缓冲区，黔桂汉代古道修复的部分路段同时位于木论保护区实验区。根据《中国南方喀斯特保护管理规划——环江喀斯特》分区块管控要求，环江喀斯特位于木论保护区内的部分优先按照《中华人民共和国自然保护区条例》的要求进行管控；不在木论保护区内的环江喀斯特缓冲区，可“利用其自然、地理、社会经济等各方面条件，在保护的同时开展适度的森林植被保护与恢复、科学实验、教学实习、宣传教育、参观考察、生态旅游、经济资源综合利用”。由于该项目尚未开展相关建设，后续的规划及用地审批应严格按照木论保护区和环江喀斯特的分区管控要求开展。四是履职情况方面。自新一轮机构改革后，依据《世界遗产公约》和相关规定，我局严格审核环江喀斯特的各类重大建设项目；积极支持环江县制定《环江毛南族自治县喀斯特世界自然遗产保护条例》；落实2022年中央林业草原生态保护恢复资金600万元用于木论保护区宣教馆改造及宣教设施购置，助力打造环江喀斯特品牌。
三、关于支持将环江县列为碳汇交易试点县的建议
一是将环江县列为全区林业碳票试点县。确定结合《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发支持河池市建设绿色发展先行试验区的指导意见》（桂政办发〔2022〕30号）精神，我局于2022年5月9日召开了第6次局务会，专题研究“将河池市作为林业碳汇试点”问题，同意将河池市作为林业碳汇试点市，并将环江县列为全区林业碳票试点县，参照福建省三明市等地的经验做法，开展林业碳票试点，探索林业碳汇等生态产品价值实现机制，目前正在制定林业碳票试点工作方案。二是积极组织河池市申报国家林业碳汇试点市。2022年8月，根据《国家林业和草原局办公室关于组织申报林业碳汇试点市（县）建设项目的通知》（便函生〔2022〕303号）要求，我局推荐河池市申报国家林业碳汇试点市，将环江县列为重点建设单位。三是积极开展调研。2022年7月，我局组织有关同志赴河池市开展林业碳汇试点调研，就林业碳汇工作发展的形势、如何支持开展试点工作进行了深入交流。2022年8月，我局组织河池市、环江县林业局等单位有关同志赴浙江省调研林业碳汇试点工作，学习借鉴浙江省的林业固碳增汇、碳汇项目开发与交易、碳账户建设、生态产品价值实现机制等方面工作先进经验和做法。
四、下一步工作措施
（一）持续支持巩固脱贫成果和全面推进乡村振兴。持续将政策、资金、项目、人才等资源要素向环江县倾斜，支持6个定点帮扶村实施特色产业、稳岗就业、人居环境、基础设施、公共服务等五大提升行动，推动毛南山乡产业高质高效、乡村宜居宜业、农民富裕富足，与环江县携手打造乡村全面振兴精品样板。
（二）持续强化世界自然遗产地监督管理。贯彻落实《世界遗产公约》《中国南方喀斯特世界自然遗产地保护管理规划》以及自然保护地相关法律法规，切实做好世界自然遗产地的保护管理工作。加强源头管控，严格世界自然遗产地建设项目准入审批，跟踪环江喀斯特保护管理专项法规制定和实施。
（三）支持木论保护区和环江喀斯特协同发展。继续支持木论保护区综合能力建设，统筹木论保护区和环江喀斯特的保护管理工作，在确保自然保护区森林资源和其他自然资源得到有效保护的前提下，依法依规加大对环江喀斯特在遗产地展示、宣传教育、社区发展、科学研究等方面的支持力度。
（四）切实做好对河池市林业碳汇试点工作的指导。学习借鉴浙江、福建、广东等外省林业碳汇工作的先进经验，组织技术支撑单位加强对河池市和环江县在林业碳汇巩固提升经营模式和关键技术、完善林业碳汇计量监测体系、探索金融支持林业碳汇价值实现方式等方面试点的工作指导，加快推进广西林业碳汇试点工作取得实效。
我局将持续关注环江县经济社会发展涉林工作，指导和督促属地市、县林业主管部门认真履行工作职责，认真做好相关工作，全力推动环江县经济社会高质量发展。
专此答复，诚挚感谢你们对自治区林业局工作的关心支持。

广西壮族自治区林业局
2022年9月19日

[bookmark: _GoBack]
1

— 2 —